
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Cellio con Breia 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N.9 
DEL 23/03/2022 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - CONFERMA DEL PIANO 2020-

2022           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventitré del mese di marzo, alle ore 13:30 nella solita sa-

la delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. TODARO DANIELE - Sindaco  Sì 

2. GALLI ATTILIO - Assessore  Sì 

3. SPILLERE MASSIMILIANO - Assessore Collegato in videoconferenza Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, SEMENTILLI dott.ssa Federica 

il quale provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. TODARO DANIELE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

Si precisa che: 

1. L’Assessore Spillere Massimiliano è collegato da remoto; 

2. È possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare l’andamento dello 

svolgimento della riunione, constatare e proclamare i risultati delle votazioni; 

3. È possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmette-

re documenti. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministra-

tiva (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legisla-

tivo 97/2016); 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che: 

il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la programma-

zione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso l’azione 

coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione; 

la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 

contrasto alla corruzione: 

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72); 

2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 3/8/2021; 

3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n 1064); 

 

Dato atto che: 

in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto picco-

li”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza; 

l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delibe-

razione n. 1074/2018 pag. 153); 

 

la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti cor-

ruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

PTPC già adottato”; 

 

Considerato che: 

il PTCT per il triennio 2021/2023 è stato approvato nella seduta del 19/03/2021 con la delibera-

zione della Giunta Comunale n. 16; 

nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 

organizzative rilevanti; 

la giunta, pertanto, intende confermare per l’esercizio 2022, il Piano di Prevenzione della Corru-

zione e per la Trasparenza triennale 2021/2023 approvato con deliberazione n. 16 del 31/03/2021, 

tenuto conto che la popolazione al 31/12/2021 di questo Ente era pari a n. 940 abitanti; 

 

Richiamato, infine, il comunicato del 14 gennaio u.s. con cui l’ANAC ha annunciato che il termi-

ne ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della traspa-

renza 2022-2024, inserito all’interno del PIAO, slitta al 30 aprile 2022 e che, per adempiere alla 



 
 

 

 
 

predisposizione dei piani, ci si potrà avvalere delle indicazioni del vigente Piano Anticorruzione 

2019-2021; 

PROPONE 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo; 

2. DI CONFERMARE, per l’esercizio 2022, il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2021/2023 approvato con deliberazione n. 16 del 19/03/2021; 

3. DI PUBBLICARE copia della presente sul sito istituzionale nel rispetto dei principi di traspa-

renza, ai sensi della normativa in materia; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, considerata a motivo 

dell’importanza e delicatezza della materia trattata per cui occorre darvi esecuzione quanto prima; 

 

VISTO: il Segretario Comunale, esaminata la proposta, esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica, ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                 F.to Sementilli dott.ssa Federica 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

ESAMINATA la proposta sopra citata; 

VISTO che è corredata dai pareri di cui all’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

CON votazione palese, unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

Di fare propria ad ogni effetto di legge la succitata proposta intendendo la stessa qui di seguito in-

tegralmente riportata. 

 

SUCCESSIVAMENTE, 

 

CON votazione palese, unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 267/00 condividendo le motivazioni di cui in premessa. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

                  IL SINDACO 

               TODARO DANIELE 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

SEMENTILLI dott.ssa Federica 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta l’avvenuta affissione all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia, di copia della presente deliberazione per quindici giorni conse-

cutivi dal 25.03.2022 al 9.04.2022, al n. 108. 

Cellio con Breia, li 25.03.2022 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                              SEMENTILLI dott.ssa Federica

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Cellio con Breia,       lì 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

SEMENTILLI dott.ssa Federica 

  

 
 


